
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 138 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 71 DEL 12-11-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2020. 

COSTITUZIONE  UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA 

RESPONSABILE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici, del mese di novembre, nella Sede Comunale, 

sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020. 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 71 del 12-11-2020   

 

Dato atto che la Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all'art. 

1. commi da 227 a 237, indice e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del 

Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 

2008, e dei relativi regolamenti di attuazione. 

 

Richiamata la Circolare n. 1 dell'Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 2084551/20 del 

27/10/2020 pervenuta al protocollo di questo Comune in data 28/10/2020 al nr. 

3592158/18, avente per oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive” con la quale 

l’Istat ha deciso di richiedere come prima attività a tutti i Comuni che hanno già 

costituito gli Uffici Comunali di Censimento e ai Comuni che dovranno costituirli per le 

indagini del 2021, lo svolgimento delle seguenti operazioni propedeutiche all’edizione 

2021 e successive: 

- miglioramento della qualità degli indirizzi (ottobre 2020 – 15 dicembre 2020), attività 

necessarie a contenere le anomalie rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la 

qualità delle informazioni nei registri presenti in Istat; 

- convivenze e popolazioni speciali (marzo 2021), attività propedeutiche all’eventuale 

conduzione delle rilevazioni delle persone senza fissa dimora e che vivono in campi 

attrezzati o capanne etc e delle convivenze; 

- indagini sperimentali (febbraio 2021 – marzo 2021), finalizzate a migliorare la qualità 

di processo e di prodotto del Censimento da svolgersi tramite interviste via web o con 

tecnica CAWI coinvolgendo circa 60mila famiglie. 
 

Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo 

quanto disposto dalla Circolare ISTAT n.1/2020, sopra citata. 
 

Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un 

responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee ad 

assicurare il regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni. 

 

Preso atto che i Comuni costituiscono l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), di 

norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a 

un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza 

nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; poi il Responsabile dell’UCC potrà 

essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà essere coadiuvato dal 

Responsabile della Toponomastica o un suo delegato. 
 

Tenuto presente che presso questo Ente la Sig.ra Dichiara Romina, risulta essere 

l’unica dipendente assunta a tempo indeterminato con le qualità sopra richieste e che 

pertanto è l’unica che può ricoprire il ruolo di Responsabile dell’UCC.  

 

Atteso che al fine di procedere con le attività organizzative preparatorie, l’Ente deve 

inserire o confermare i dati del Responsabile dell’UCC collegandosi al link indicato 

nella circolare n. 1 dell’Istat entro e non oltre il 15/11/2020. 

Accertato che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che 

saranno effettuate dall'ISTAT. 

  

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 71 del 12-11-2020   

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 

 

Visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso. 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 

 

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

Settore 2 – Finanze e Contabilità. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis Legge 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento comunale. 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del Censimento 

permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020 per le edizioni 2021 e successive. 

 

Di designare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, Coordinatore e 

Addetto all’Ufficio di Censimento, la dipendente Sig.ra Dichiara Romina, Istruttore 

Direttivo Amministrativo. 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente atto e anche all'eventuale modifica o nomina di ulteriori 

dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati alle 

varie fasi censuarie. 
 

Di attestare che  
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 71 del 12-11-2020   

 

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2 

– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti; 

 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  
 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 71 del 12-11-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  12-11-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 18-11-2020 al 03-12-2020 

 

Esecutiva il 12-11-2020 

 

 

 


